
4693 25. Febr. 1908: 2. Beh. af Lovf. oni nyé Jernbaneanlæg m. V. 4694z 

være en ringe Forøgelse af det Beløb, der 
er Tale Oll i Loven, og en betydelig Be- 
spårelsè for Banerne og til Nytte for hele 
Oplandet. 

Med disse Ord tillader jeg mig at an- 
befale Forslaget og bede ærede Medlemmer 
gøre deres til Gennemførelsen af en saa 
l e t '  gennemførlig og naturlig Ting som 
denne. 

Pinstrup: Til § 6 har jeg uden for 
Betænkningen tilladt mig at stille et Æn- 
dringsforslag om, at der gives Regeringen 
Bemyndigelse til at meddele Koncession 
paa en Forlængelse af Odense-Kerteminde- 
Dalby Jernbanen ud til Martofte. Det er 
eii Forlængelse af 3,5 Kilometer eller om- 
trent 1/2 Mil. Denne Bane er en af dem, 
dér ere byggede i Henhold til Loven af 8. 
Maj 1894, saa at Staten har givet halvt 
Bidrag til Anlæget. I  1896 blev der givet 
Koncession fpaa Banen fra Kerteminde 
Havn til Odense, og denne Koncession blev 
i 1897 udvidet til ogsaa at gælde Stræk- 
ningen Kerteminde-Dalby ude paa Hinds- 
holm. Dalby-Stubberup Kommune gav et 
bétydeligt Bidrag til denne Bane, da den 
først blev anlagt. Og alligevel ligger Sta- 
tionen i den sydlige Del af Kommunen, 
og Nord for Dalby Sogn ligger Stubberup 
Sogn. Jeg tillader mig at henvise til et 
Andragende, der findes i Betænkningen, 
fra et Udvalg, der er nedsat af Sogne- 
raadet. Lige siden Banens Aabning har 
der hos en hel Del af Beboerne paa Hinds- 
holm været et stærkt Ønske om at faa 
Banen ført et længere Stykke ud paa Hol- 
men, og man andrager nu om, at den maa 
blive forlænget den halve Mil ud til Mar- 
tofte. 

Fra Dalby Station til Halvøens Nord- 
spids er der omtrent 2 Mil, og det er væ- 
sentlig Stubberup Sogn, som denne For- 
længelse vil komme til gode. Stubberup 
Sogn bestaar af 3 store og 4 mindre Lands- 
byer, der er 50 Gaarde med gennemsnitlig 
5 Tdr. Hartkotn, 36 Huse med Jord og ca. 
60, hvortil der kun er Have. Desuden er 
der 2 store Gaarde, Schelenborg og Brock- 
dorn. I alt er der i Sognet 370 Tdr. 
Hartkorn og i Forhold dertil et ret vidt- 
strakt Areal. Selv om Banen bliver for- 
længet en halv Mil ud til Martofte, bliver 
der dog 11/2 Mil ud til den nordre Spids, 
og ud til Enden af Langø er der en Mil. 
Mattofte vil være et særdeles godt Sted 
at vælge til Banens Endepunkt, idet Veje 
fra forskellige Sider føre dertil. 

I denne Forbindelse vil jeg henlede 

Opmærksomheden paa det Forhold, at i de, 
senere Aar er hele Hindsholm, der hidtil 
har været Fæstejord under Schelenborg,: 
for en væsentlig Del gaaet over ; til 
Selveje, d. v. s. at den døde Haand, som 
Fæstevæsenet er, og som hidtil har hvilet,, 
paa Jorden, er taget bort, og det Forhold, 
som der hidtil' har været, at der praktisk 
talt næsten ikke kunde bo og leve nere 
Mennesker der, end der var r  Forvejen; ', , 
er forbi. Der er ingen Tvivl om, at det 
vil gaa der som andre Steder, at * Fæste- 
væsenets Ophør vil bringe en Udvikling i 
Udstykningen af Ejendommene .'og derved 
bevirke, at der vil komme til at bo flere- 
Mennesker derude. Alt; dette taler for, at 
Staten bør imødekomme Befolkningens- 
Ønske om denne lille Baneforlængelse, 

Som jeg før nævnte, er der af Stubbe- 
rup Sogneraad nedsat et Udvalg, der har 
ladet Driftsbestyrer Kjær i Odense ud- 
arbejde et Overslâg, hvorefter Forlængelsen 
vil koste omtrent 200,000 Kr., men Sognet 
andrager saa om at, faa Halvdelen af  
Staten, ligesom Tilfældet var ved Banens- 
Anlæg. Af den anden Halvdel har Sogne- 
raadet vedtaget at lade Kommunen udrede. 
85;000: Kr., hvilket mete" end mange Ord 
er Bevis for Egnens Interesse for denne 
Baneforlængelse. De 15,000 Kr., som ere 
tilbage af Halvdelen, forventes som Til- 
skud, dels fra Amtet, dels fra Byerne 
Odense og Kerteminde. Banen har i den 
Tid, den har været i Drift, været til stor 
Nytte for Egnen og har forrentet" sig: 
godt. Naar jeg som Jyde sammenligner 
denne Bane med de nørrejydske Privat- 
baner, maa jeg sige; at den har forrentet 
sig èndog meget godt. Den har i de 7 Aar, 
den har været i Drift, givet et gennem- 
snitligt Udbytte af 5 pCt. af Aktiekapitalen. 
I det sidste Aar blev der udbetalt til Ak-* 
tionærerne 372 pCt., de to foregaaende 3 
pCt., saa man ser, der er Stigning i Ud- 
byttet. Og, selv om Anlæget af denne For- 
længelse i hvert Fald det første Aar vil 
bringe Udbyttet procentvis noget ned, maa. , 
man antage, at Aktionærerne ikke formentlig 
ville og heller ikke bør lægge nogen smaalig. 
Vægt derpaa. Jeg vil saaledes fremhæve, at det 
er sikkert nok, at de Penge, Staten an- 
bringer her, lige straks ville give en rimelig 
Rente. Det drejer sig her ikke om nogen 
større Sum, omtrent 100,000 Kr. 

Udfra disse Betragtninger tillader jeg 
mig meget at anbefale denne min b e-' 
skedne Ændring paa det store og betyde- 
lige Forslag til det høje Tings, Udvalgets- 
og den højtærede Ministers Velvillie. 


